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SESIONES ORDINARIAS

2023

ORDEN DEL DÍA Nº 853
Impreso el día 5 de octubre de 2023

Término del artículo 113: 18 de octubre de 2023

COMISIÓN DE PRESUPUESTO Y HACIENDA

SUMARIO: Programa “Compra Sin IVA”, destina-
do a reducir la carga tributaria que recae sobre los 
bienes de la canasta básica alimentaria. Creación. 
(18-P.E.-2023.)

I. Dictamen de mayoría.
II. Dictamen de minoría.

I

Dictamen de mayoría

Honorable Cámara:

La Comisión de Presupuesto y Hacienda ha conside-
rado el Mensaje 100/2023 y proyecto de ley de fecha 22 
de septiembre de 2023 por el cual se crea el Programa 
“Compra sin IVA”; y ha tenido a la vista los proyec-
tos de ley de la señora diputada Oliveto Lago (559-D.-
2022, 560-D.-2022, 378-D.-2023 y 632-D.-2023), de la 
señora diputada El Sukaria y otros/as señores/as diputa-
dos/as (1.560-D.-2022), del señor diputado De Loredo 
y otros/as señores/as diputados/as (1.598-D.-2022), del 
señor diputado F. Frigerio (5.000-D.-2022), del señor 
diputado Estrada (6.512-D.-2022) y de la señora dipu-
tada Ormachea (1.737-D.-2023); y, por las razones ex-
puestas en el informe que se acompaña y las que dará el 
miembro informante, aconseja la sanción del siguiente

PROYECTO DE LEY

El Senado y Cámara de Diputados,...

TÍTULO I

Programa “Compra Sin IVA”

Artículo 1º – Créase el Programa “Compra Sin 
IVA”, destinado a reducir la carga tributaria que recae, 
fundamentalmente, sobre los bienes de la Canasta Básica 
Alimentaria que adquieran los siguientes sujetos:

a) Quienes perciban jubilaciones, pensiones por 
fallecimiento y pensiones no contributivas, 

nacionales o de cajas provinciales no transfe-
ridas a la nación, en un monto mensual que no 
exceda la suma de seis (6) haberes mínimos 
garantizados a que se refiere el artículo 125 de 
la ley 24.241 y sus modificaciones;

b) Quienes perciban asignaciones universales por 
hijo para protección social;

c) Quienes perciban asignaciones por embarazo 
para protección social;

d) Las trabajadoras y los trabajadores que presten 
servicios remunerados en relación de dependen-
cia en la actividad privada o pública, siempre 
que el ingreso mensual no supere la suma equi-
valente a seis (6) veces el Salario Mínimo, Vital 
y Móvil;

e) Las trabajadoras comprendidas y los trabajado-
res comprendidos dentro del Régimen Especial 
de Contrato de Trabajo para el Personal de Casas 
Particulares establecido por la ley 26.844 y sus 
modificaciones;

f) Las pequeñas y los pequeños contribuyentes del 
Régimen Simplificado para Pequeños Contri-
buyentes (RS) que se encuentren encuadradas 
y encuadrados en cualquiera de las categorías 
del artículo 8º del anexo de la ley 24.977 y sus 
modificaciones y complementarias, excepto que 
obtengan ingresos provenientes de conceptos 
comprendidos en el último párrafo del artículo 
11 del mencionado anexo.

Art. 2º – Los sujetos indicados en el artículo 1º 
quedarán excluidos del beneficio cuando se verifique 
alguna de las siguientes causales:

a) Perciban otros ingresos que estén gravados en 
el Impuesto a las Ganancias;

b) Estén inscriptos en el Sistema Integrado Pre-
visional Argentino (SIPA) como trabajadores 
autónomos.

Art. 3º – En el marco del Programa “Compra Sin 
IVA” se efectuará un reintegro en concepto del Im-
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puesto al Valor Agregado contenido en el monto de 
las operaciones de compra de bienes muebles, excep-
to las correspondientes a compras de combustibles 
líquidos, que efectúen los sujetos indicados en el 
artículo 1º, en carácter de consumidores finales, me-
diante la utilización de tarjetas de débito asociadas a 
cuentas vinculadas a las beneficiarias y los beneficia-
rios, abiertas en entidades financieras comprendidas 
en la ley 21.526 y sus modificaciones o mediante la 
utilización de tarjetas de crédito que emitan las enti-
dades habilitadas.

Asimismo, el reintegro comprenderá las transferen-
cias instrumentadas mediante las referidas tarjetas que 
operen bajo la modalidad de Pago Electrónico Inme-
diato (PEI), así como los pagos con débito en cuenta a 
través de la utilización de códigos de respuesta rápida 
(QR), asociados a cuentas vinculadas a los sujetos in-
dicados en el artículo 1º.

También están alcanzadas por el beneficio de este 
Programa las compras de bienes indicadas en el pre-
sente artículo en el marco de la Tarjeta Alimentar o de 
las tarjetas emitidas a beneficiarias y beneficiarios del 
Programa Nacional de Inclusión Socio-Productiva y 
Desarrollo Local Potenciar Trabajo.

Las compras comprendidas en este artículo serán 
las efectuadas en comercios dedicados a la venta mi-
norista o mayorista de bienes muebles que operen 
con consumidores finales, registrados e inscriptos 
ante la Administración Federal de Ingresos Públicos, 
entidad autárquica en el ámbito del Ministerio de 
Economía, bajo los códigos de actividad que com-
prendan la venta de bienes muebles incluidos en la 
Canasta Básica Alimentaria que disponga la regla-
mentación.

Art. 4º – El reintegro mensual previsto en el presente 
Programa no podrá superar el veintiuno por ciento 
(21 %) del valor de la Canasta Básica Alimentaria 
para un hogar tipo 2, vigente en cada mes.

TÍTULO II

Otras disposiciones

Art. 5º – Facúltase al Poder Ejecutivo nacional a:
a) Ampliar el listado de las beneficiarias y los bene-

ficiarios del programa creado por el artículo 1º de 
la presente ley y el monto máximo de reintegro 
mensual establecido en el artículo 4º, así como 
a otorgar el mismo beneficio a quienes realicen 
sus operaciones con otros medios de pago, siem-
pre que cumplan con un sistema de registro que 
resulte equivalente a los fines de cumplir los ob-
jetivos perseguidos por esta ley;

b) Fijar la magnitud del reintegro en hasta un 
veintiuno por ciento (21 %) del monto abona-
do por las operaciones de compra comprendi-
das en el programa;

c) Realizar estudios e investigaciones sobre el 
impacto social y económico de la medida;

d) Dictar la normativa reglamentaria, comple-
mentaria y aclaratoria que resulte necesaria 
para la efectiva aplicación de lo dispuesto en 
esta ley.

La Administración Federal de Ingresos Públicos, 
entidad autárquica en el ámbito del Ministerio de 
Economía, establecerá los mecanismos operativos 
necesarios para la instrumentación de la presente ley, 
y podrá condicionar el goce del beneficio en función 
de los ingresos, patrimonio u otros parámetros vin-
culados a la capacidad contributiva del beneficiario o 
de la beneficiaria y/o su grupo familiar.

Art. 6º – Las entidades financieras comprendidas 
en la ley 21.526 y sus modificaciones serán las encar-
gadas de acreditar el monto correspondiente al rein-
tegro en la cuenta bancaria desde la que se realizó el 
pago de las operaciones beneficiadas, identificándolo 
con la leyenda “Compra Sin IVA”.

Cuando se trate de pagos mediante la utilización de 
tarjetas de crédito, dicha acreditación será efectuada 
e identificada con la leyenda referida en el párrafo 
anterior por las entidades emisoras en el resumen 
del mes siguiente, y deberá ser identificada con la 
leyenda referida en el párrafo anterior.

Art. 7º – Invítase a las provincias, a la Ciudad Au-
tónoma de Buenos Aires y a los municipios a adherir 
a estas políticas destinadas a impulsar el consumo y 
mejorar la capacidad de compra de los sectores más 
vulnerables.

Art. 8º – Las disposiciones de la presente ley 
entrarán en vigencia el día de su publicación en el 
Boletín Oficial de la República Argentina y tendrán 
efectos para las compras efectuadas a partir del 1º de 
enero de 2024, inclusive.

Art. 9º – Comuníquese al Poder Ejecutivo.
Sala de la comisión, 4 de octubre de 2023.

Carlos S. Heller. – Sergio O. Palazzo. – 
Marcelo P. Casaretto. – Itai Hagman. 
– Rosana A. Bertone. – Pamela Calletti. 
– Guillermo O. Carnaghi. – Sergio 
G. Casas. – Carlos A. Fernández. – 
Eduardo Fernández. – Ignacio García 
Aresca. – Silvana M. Ginocchio. – José 
L. Gioja. – Ricardo Herrera. – Florencia 
Lampreabe. – Susana G. Landriscini. 
– Tomás Ledesma. – Juan Marino. – 
Germán P. Martínez. – Magalí Mastaler. 
– Blanca I. Osuna. – Juan M. Pedrini. 
– Julio Pereyra. – Hernán Pérez Araujo. 
– Jorge A. Romero. – Carolina Yutrovic.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Presupuesto y Hacienda ha 
considerado el mensaje 100/2023 y proyecto de ley de 
fecha 22 de septiembre de 2023 por el cual se crea el 
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d) Los beneficiarios de los siguientes programas:
1. Programa de Acompañamiento para el 

Egreso de Jóvenes sin Cuidados Parenta-
les, ley 27.364 (PAE).

2. Reparación Económica para Niñas, 
Niños y Adolescentes Hijos de Víctimas 
de Femicidio, ley 27.452 (Brisa).

3. Programa AUNAR Familias, creado por 
Resolución 1.237/2022 de la Secretaría 
Nacional de Niñez, Adolescencia y Fa-
milia;

e) Las trabajadoras y los trabajadores que presten 
servicios remunerados en relación de depen-
dencia en la actividad privada o pública, siem-
pre que el ingreso mensual no supere la suma 
equivalente a seis (6) veces el Salario Mínimo, 
Vital y Móvil;

f) Las trabajadoras comprendidas y los trabaja-
dores comprendidos dentro del Régimen Es-
pecial de Contrato de Trabajo para el Personal 
de Casas Particulares establecido por la ley 
26.844 y sus modificaciones;

g) Las pequeñas y los pequeños contribuyentes 
del Régimen Simplificado para Pequeños Con-
tribuyentes (RS) que se encuentren encuadra-
das y encuadrados en cualquiera de las catego-
rías del artículo 8° del anexo de la ley 24.977 
y sus modificaciones y complementarias, ex-
cepto que obtengan ingresos provenientes de 
conceptos comprendidos en el último párrafo 
del artículo 11 del mencionado anexo;

h) Las argentinas y los argentinos o personas ex-
tranjeras, estas últimas con una residencia –en 
el marco de la Ley de Migraciones, 25.871 y 
sus modificaciones– que habiten en el territo-
rio de la República Argentina desde hace al 
menos dos (2) años de la entrada en vigencia 
de la ley, que tengan entre dieciocho (18) y 
sesenta y cinco (65) años de edad que no se 
encuentren percibiendo ingresos formales de 
ningún tipo. Los sujetos indicados en este 
apartado deberán encontrarse en situación de 
vulnerabilidad económica y patrimonial. Las 
condiciones objetivas de la situación econó-
mica y patrimonial indicada serán establecidas 
por la normativa complementaria.

Art. 2º – Los sujetos indicados en el artículo 1º 
quedarán excluidos del beneficio cuando se verifique 
alguna de las siguientes causales:

a) Perciban otros ingresos que estén gravados en 
el Impuesto a las Ganancias;

b) Estén inscritos en el Sistema Integrado Pre-
visional Argentino (SIPA) como trabajadores 
autónomos.

Programa “Compra Sin IVA”; y ha tenido a la vista los 
proyectos de ley de la señora diputada Oliveto Lago 
(559-D.-2022, 560-D.-2022, 378-D.-2023 y 632-D.-
2023), de la señora diputada El Sukaria y otros/as 
señores/as diputados/as (1.560-D.-2022), del señor 
diputado De Loredo y otros/as señores/as diputados/
as (1.598-D.-2022), del señor diputado F. Frigerio 
(5.000-D.-2022), del señor diputado Estrada 
(6.512-D.-2022) y de la señora diputada Ormachea 
(1.737-D.-2023).

Luego de las exposiciones de diversos/as funciona-
rios/as y posterior estudio, resuelve dictaminar la ini-
ciativa favorablemente incorporando modificaciones 
y aconseja la sanción del proyecto de ley.

Carlos S. Heller.

II

Dictamen de minoría

Honorable Cámara:

La Comisión de Presupuesto y Hacienda ha conside-
rado el Mensaje 100/23 y proyecto de ley de fecha 22 
de septiembre de 2023 por el cual se crea el Programa 
“Compra Sin IVA”; y ha tenido a la vista los proyec-
tos de ley de la señora diputada Oliveto Lago (559-D.-
2022, 560-D.-2022, 378-D.-2023 y 632-D.-2023), de la 
señora diputada El Sukaria y otros/as señores/as dipu-
tados/as (1560-D.-2022), del señor diputado De Loredo 
y otros/as señores/as diputados/as (1598-D.-2022), del 
señor diputado F. Frigerio (5000-D.-2022), del señor 
diputado Estrada (6512-D.-2022) y de la señora dipu-
tada Ormachea (1737-D.-2023); y, por las razones ex-
puestas en el informe que se acompaña y las que dará el 
miembro informante, aconseja la sanción del siguiente

PROYECTO DE LEY

El Senado y Cámara de Diputados,...

TITULO I

Programa “Compra Sin IVA”

Artículo 1º – Créase el Programa “Compra Sin 
IVA”, destinado a reducir la carga tributaria que recae, 
fundamentalmente, sobre los bienes de la Canasta Bá-
sica Alimentaria que adquieran los siguientes sujetos:

a) Quienes perciban jubilaciones, pensiones por 
fallecimiento y pensiones no contributivas, en 
un monto mensual que no exceda la suma de 
seis (6) haberes mínimos garantizados a que 
se refiere el artículo 125 de la ley 24.241 y sus 
modificaciones;

b) Quienes perciban asignaciones universales por 
hijo para protección social;

c) Quienes perciban asignaciones por embarazo 
para protección social;
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a quienes realicen sus operaciones con otros 
medios de pago, siempre que cumplan con un 
sistema de registro que resulte equivalente a 
los fines de cumplir los objetivos perseguidos 
por esta ley;

b) Realizar estudios e investigaciones sobre el 
impacto social y económico de la medida;

c) Asignar las partidas presupuestarias necesarias 
para el eficaz cumplimiento de los objetivos y 
metas del programa creado en el artículo 1º;

d) Dictar la normativa reglamentaria, comple-
mentaria y aclaratoria que resulte necesaria 
para la efectiva aplicación de lo dispuesto en 
esta ley.

La Administración Federal de Ingresos Públicos, 
entidad autárquica en el ámbito del Ministerio de Eco-
nomía, establecerá los mecanismos operativos necesa-
rios para la instrumentación de la presente ley, y podrá 
condicionar el goce del beneficio en función de los 
ingresos, patrimonio u otros parámetros vinculados a 
la capacidad contributiva del beneficiario o de la be-
neficiaria y/o su grupo familiar.

Art. 6º – Las entidades financieras comprendidas 
en la ley 21.526 y sus modificaciones serán las encar-
gadas de acreditar el monto correspondiente al rein-
tegro en la cuenta bancaria desde la que se realizó́ el 
pago de las operaciones beneficiadas, identificándolo 
con la leyenda “Compra Sin IVA”.

Cuando se trate de pagos mediante la utilización de 
tarjetas de crédito, dicha acreditación será efectuada 
e identificada con la leyenda referida en el párrafo 
anterior por las entidades emisoras en el resumen del 
mes siguiente, y deberá ser identificada con la leyenda 
referida en el párrafo anterior.

Art. 7º – Invítase a las provincias, a la Ciudad Au-
tónoma de Buenos Aires y a los municipios a adherir 
a estas políticas destinadas a impulsar el consumo y 
mejorar la capacidad de compra de los sectores más 
vulnerables.

Art. 8º – Las disposiciones de la presente ley ten-
drán efectos para las compras efectuadas hasta el 9 de 
diciembre de 2023, inclusive. En el mismo plazo, se 
suspenden las disposiciones contenidas en los artícu-
los 18, inciso a), si la posición total supera al 50% de 
todos los activos; 20 (adelantos transitorios) y 38 (giro 
de utilidades) de la Carta Orgánica del Banco Central 
de la República Argentina, ley 20.539 (texto sustitui-
do por ley 24.144), así como todo otro mecanismo de 
financiamiento del Banco Central de la República Ar-
gentina al Tesoro de la Nación.

Art. 9º – Comuníquese al Poder Ejecutivo.
Sala de la comisión, 4 de octubre de 2023.

Luciano A. Laspina. – Víctor H. Romero. – 
Paula Oliveto Lago. – Federico Angelini. 
– Karina Banfi. – Miguel Á. Bazze. – 
Atilio F. Benedetti. – Alejandro Cacace. 
– Soledad Carrizo. – Soher El Sukaria. 

Art. 3º – En el marco del Programa “Compra Sin 
IVA” se efectuará un reintegro de una proporción de 
las operaciones que los sujetos mencionados en el ar-
tículo 1º –en carácter de consumidores finales– abo-
nen por las compras de bienes muebles, excepto las 
correspondientes a compras de combustibles líqui-
dos, que efectúen los sujetos indicados en el artículo 
1º, en carácter de consumidores finales, mediante la 
utilización de tarjetas de débito asociadas a cuentas 
vinculadas a las beneficiarias y los beneficiarios, 
abiertas en entidades financieras comprendidas en la 
ley 21.526 y sus modificaciones o mediante la utili-
zación de tarjetas de crédito que emitan las entidades 
habilitadas.

Asimismo, el reintegro comprenderá:
a) Las transferencias instrumentadas mediante 

las referidas tarjetas que operen bajo la mo-
dalidad de Pago Electrónico Inmediato (PEI), 
así como los pagos con débito en cuenta a tra-
vés de la utilización de códigos de respuesta 
rápida (QR), asociados a cuentas vinculadas 
a los sujetos indicados en el artículo 1º;

b) Los pagos con transferencia (PCT) a través 
de la utilización de códigos de respuesta rá-
pida (QR) efectuados a través de billeteras 
digitales interoperables asociadas a cuentas 
vinculadas a los sujetos indicados en el ar-
tículo 1º.

También están alcanzadas por el beneficio de este 
Programa las compras de bienes indicadas en el pre-
sente artículo en el marco de la Tarjeta Alimentar o 
de las tarjetas emitidas a beneficiarias y beneficiarios 
del Programa Nacional de Inclusión Socio-Producti-
va y Desarrollo Local Potenciar Trabajo.

Las compras comprendidas en este artículo serán 
las efectuadas en comercios dedicados a la venta mi-
norista o mayorista de bienes muebles que operen 
con consumidores finales, registrados e inscritos ante 
la Administración Federal de Ingresos Públicos, enti-
dad autárquica en el ámbito del Ministerio de Econo-
mía, bajo los códigos de actividad que comprendan 
la venta de bienes muebles incluidos en la Canasta 
Básica Alimentaria que disponga la reglamentación.

Art. 4º – El reintegro mensual previsto en el pre-
sente Programa no podrá superar el veintiuno por 
ciento (21 %) del valor de la Canasta Básica Alimen-
taria para un hogar tipo 2, vigente en cada mes.

TÌTULO II

Otras disposiciones

Art. 5º – Facúltase al Poder Ejecutivo nacional a:
a) Ampliar el listado de las beneficiarias y los 

beneficiarios del Programa creado por el ar-
tículo 1º de la presente ley y el monto máximo 
de reintegro mensual establecido en el artícu-
lo 4º, así como a otorgar el mismo beneficio 
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Programa Nacional de Inclusión Socio-Productiva y 
Desarrollo Local Potenciar Trabajo.

Uno de los objetivos prioritarios del Estado Nacio-
nal es la asistencia a las personas de menores ingresos 
de todo el país a través de medidas concretas y trans-
parentes, con el fin de lograr una reducción sostenida 
de la pobreza.

La medida que se propicia tiene por finalidad 
mejorar el ingreso disponible y, consecuentemente, 
la capacidad de compra de los sectores más vulne-
rables, quienes destinan al consumo de bienes de 
primera necesidad la totalidad o gran parte de sus 
ingresos.

En tal sentido, se establecen como beneficiarios 
y beneficiarias del mencionado Programa a quienes 
perciban jubilaciones, pensiones por fallecimiento o 
pensiones no contributivas, en todos los casos siem-
pre que sus ingresos mensuales por dichos conceptos 
no excedan la suma de seis (6) haberes mínimos ga-
rantizados; a los que perciben asignaciones univer-
sales por hijo para protección social; asignaciones 
por embarazo para protección social; al personal en 
relación de dependencia en la actividad privada o pú-
blica cuyos ingresos mensuales no superen la suma 
equivalente a seis (6) veces el Salario Mínimo, Vital 
y Móvil; a las personas trabajadoras comprendidas 
en el Régimen Especial de Contrato de Trabajo para 
el Personal de Casas Particulares y a los contribu-
yentes del Régimen Simplificado para Pequeños 
Contribuyentes (RS) que se encuentren encuadrados 
en cualquiera de sus Categorías, excepto que obten-
gan determinado tipo de ingresos. Asimismo, se con-
templa la posibilidad de ampliar el listado de sujetos 
beneficiarios.

Se considera que con la instrumentación del régi-
men de reintegro de un monto que surge en función de 
las adquisiciones de bienes efectuadas en ciertos co-
mercios se está direccionando la medida hacia quienes 
más necesitan de la asistencia del Estado, lo que forta-
lece su rol como agente promotor de una distribución 
más equitativa del ingreso.

Los impuestos indirectos tienen un alto impacto en 
quienes destinan al consumo la mayor proporción de 
su ingreso.

Esta propuesta conduce a disminuir ese efecto, te-
niendo en cuenta que se trata de sectores de menores 
ingresos, atenuando claramente la regresividad del 
sistema.

Es esencial que esta medida se complemente con 
una mayor transparencia y formalidad del sistema, 
previendo entonces la utilización de medios de pago 
como tarjetas de débito o crédito, así como la posibi-
lidad de incorporar otras formas de pago.

La iniciativa abarca a los beneficiarios y las be-
neficiarias con las características mencionadas en 
los párrafos anteriores que vivan a lo largo y a lo 
ancho de todo el territorio nacional. Por este moti-
vo, se invita a las provincias, a la Ciudad Autónoma 

– Pedro J. Galimberti. – Ingrid Jetter. 
– Juan M. López. – Gerardo Milman. – 
Victoria Morales Gorleri. – Graciela 
Ocaña. – Dina Rezinovsky. – Jorge 
“Colo” Rizzotti. – Laura Rodríguez 
Machado. – Martín A. Tetaz. – Pablo 
G. Tonelli. – Pablo Torello. – Pamela F. 
Verasay.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Presupuesto y Hacienda ha conside-
rado el mensaje 100/2023 y proyecto de ley de fecha 22 
de septiembre de 2023, por el cual se crea el Programa 
“Compra sin IVA”; y ha tenido a la vista los proyec-
tos de ley de la señora diputada Oliveto Lago (559-D.-
2022, 560-D.-2022, 378-D.-2023 y 632-D.-2023), de la 
señora diputada El Sukaria y otros/as señores/as diputa-
dos/as (1.560-D.-2022), del señor diputado De Loredo 
y otros/as señores/as diputados/as (1.598-D.-2022), del 
señor diputado F. Frigerio (5.000-D.-2022), del señor 
diputado Estrada (6.512-D.-2022) y de la señora dipu-
tada Ormachea (1.737-D.-2023); y, por las razones que 
dará el miembro informante, resuelve despacharlo fa-
vorablemente con las modificaciones propuestas en el 
dictamen que antecede.

Alejandro Cacace.

ANTECEDENTE

Mensaje del Poder Ejecutivo

Buenos Aires, 22 de septiembre de 2022.

Al Honorable Congreso de la Nación.

Tengo el agrado de dirigirme a su honorabilidad con 
el objeto de someter a su consideración un proyecto de 
ley relativo a la creación del Programa “Compra sin 
IVA”, por medio del cual se propicia reducir la carga 
tributaria que recae, fundamentalmente, sobre los bie-
nes de la canasta básica alimentaria que adquieran las 
personas humanas contempladas en la medida.

Básicamente, el aludido programa dispone el rein-
tegro de una proporción del monto de las operaciones 
que en carácter de consumidores finales abonen los 
sujetos definidos como beneficiarios por las compras 
de bienes muebles realizadas en ciertos comercios 
minoristas o mayoristas, siempre que el pago se rea-
lice mediante la utilización de tarjetas de débito aso-
ciadas a cuentas vinculadas a tales personas, tarjetas 
de crédito o tarjetas que operen bajo la modalidad de 
pago electrónico inmediato (PEI) o débito en cuenta a 
través de la utilización de códigos de respuesta rápi-
da (QR). También se incluyen las compras de bienes 
efectuadas en el marco de la Tarjeta Alimentar o de 
las tarjetas emitidas a beneficiarias y beneficiarios del 
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y sus modificaciones y complementarias, ex-
cepto que obtengan ingresos provenientes de 
conceptos comprendidos en el último párrafo 
del artículo 11 del mencionado anexo.

Art. 2º – Los sujetos indicados en el artículo 1º 
quedarán excluidos del beneficio cuando se verifique 
alguna de las siguientes causales:

a) Perciban otros ingresos que estén gravados en 
el impuesto a las ganancias;

b) Estén inscriptos en el Sistema Integrado Pre-
visional Argentino (SIPA) como trabajadores 
autónomos.

Art. 3º – En el marco del Programa “Compra Sin 
IVA” se efectuará un reintegro en concepto del im-
puesto al valor agregado contenido en el monto de las 
operaciones de compra de bienes muebles, excepto las 
correspondientes a compras de combustibles líquidos 
que efectúen los sujetos indicados en el artículo 1º, en 
carácter de consumidores finales, mediante la utiliza-
ción de tarjetas de débito asociadas a cuentas vincula-
das a las beneficiarias y los beneficiarios, abiertas en 
entidades financieras comprendidas en la ley 21.526 
y sus modificaciones o mediante la utilización de tar-
jetas de crédito que emitan las entidades habilitadas.

Asimismo, el reintegro comprenderá las transferen-
cias instrumentadas mediante las referidas tarjetas que 
operen bajo la modalidad de Pago Electrónico Inme-
diato (PEI), así como los pagos con débito en cuenta a 
través de la utilización de códigos de respuesta rápida 
(QR), asociados a cuentas vinculadas a los sujetos in-
dicados en el artículo 1º.

También están alcanzadas por el beneficio de este 
programa las compras de bienes indicadas en el pre-
sente artículo en el marco de la Tarjeta Alimentar o de 
las tarjetas emitidas a beneficiarias y beneficiarios del 
Programa Nacional de Inclusión Socio-Productiva y 
Desarrollo Local Potenciar Trabajo.

Las compras comprendidas en este artículo serán 
las efectuadas en comercios dedicados a la venta mi-
norista o mayorista de bienes muebles que operen con 
consumidores finales, registrados e inscriptos ante la 
Administración Federal de Ingresos Públicos, entidad 
autárquica en el ámbito del Ministerio de Economía, 
bajo los códigos de actividad que comprendan la ven-
ta de bienes muebles incluidos en la Canasta Básica 
Alimentaria que disponga la reglamentación.

Art. 4º – El reintegro mensual previsto en el presen-
te programa no podrá superar el veintiuno por ciento 
(21 %) del valor de la canasta básica alimentaria para 
un hogar tipo 2, vigente en cada mes.

TÍTULO II

Otras disposiciones

Art. 5º – Facúltase al Poder Ejecutivo nacional a:
a) Ampliar el listado de las beneficiarias y los be-

neficiarios del Programa creado por el artículo 1º 

de Buenos Aires y a los municipios a adherir a estas 
políticas destinadas a impulsar el consumo y mejorar 
la capacidad de compra de los sectores más vulne-
rables.

La instrumentación del Programa mediante una 
ley del Honorable Congreso de la Nación resulta 
una propuesta superadora de las medidas instaura-
das por normas de menor rango jurídico, asegurando 
la estabilidad del beneficio y mostrando una política 
pública tendiente a otorgarle una permanencia en el 
tiempo.

Por todo ello, es que se somete a consideración de 
su honorabilidad el proyecto de ley que se acompaña 
y se solicita su pronto tratamiento.

Saludo a su honorabilidad con mi mayor conside-
ración.
Mensaje 100/23

Alberto Á. Fernández.
Agustín O. Rossi. – Sergio T. Massa.

PROYECTO DE LEY

El Senado y Cámara de Diputados,…

TÍTULO I

Programa “Compra Sin IVA”

Artículo 1º – Créase el Programa “Compra sin 
IVA”, destinado a reducir la carga tributaria que recae, 
fundamentalmente, sobre los bienes de la Canasta Bá-
sica Alimentaria que adquieran los siguientes sujetos:

a) Quienes perciban jubilaciones, pensiones por 
fallecimiento y pensiones no contributivas, 
por un monto mensual que no exceda la suma 
de seis (6) haberes mínimos garantizados a 
que se refiere el artículo 125 de la ley 24.241 y 
sus modificaciones;

b) Quienes perciban asignaciones universales por 
hijo para protección social;

c) Quienes perciban asignaciones por embarazo 
para protección social;

d) Las trabajadoras y los trabajadores que 
presten servicios remunerados en relación de 
dependencia en la actividad privada o pública, 
siempre que el ingreso mensual no supere la 
suma equivalente a seis (6) veces el Salario 
Mínimo Vital y Móvil;

e) Las trabajadoras comprendidas y los trabaja-
dores comprendidos dentro del Régimen Es-
pecial de Contrato de Trabajo para el Personal 
de Casas Particulares, establecido por la ley 
26.844 y sus modificaciones;

f) Las pequeñas y los pequeños contribuyentes 
del Régimen Simplificado para Pequeños Con-
tribuyentes (RS) que se encuentren encuadra-
das y encuadrados en cualquiera de las catego-
rías del artículo 8° del anexo de la ley 24.977 
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Art. 6º – Las entidades financieras comprendidas en 
la ley 21.526 y sus modificaciones serán las encargadas 
de acreditar el monto correspondiente al reintegro en la 
cuenta bancaria desde la que se realizó el pago de las 
operaciones beneficiadas, identificándolo con la leyen-
da “Compra Sin IVA”.

Cuando se trate de pagos mediante la utilización de 
tarjetas de crédito, dicha acreditación será efectuada e 
identificada con la leyenda referida en el párrafo ante-
rior por las entidades emisoras en el resumen del mes 
siguiente, y deberá ser identificada con la leyenda refe-
rida en el párrafo anterior.

Art. 7º – Invítase a las provincias, a la Ciudad Au-
tónoma de Buenos Aires y a los municipios a adherir 
a estas políticas destinadas a impulsar el consumo y 
mejorar la capacidad de compra de los sectores más 
vulnerables.

Art. 8º – Las disposiciones de la presente ley entra-
rán en vigencia el día de su publicación en el Boletín 
Oficial de la República Argentina y tendrán efectos 
para las compras efectuadas a partir del 1º de enero de 
2024, inclusive.

Art. 9º – Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Alberto Á. Fernández.
Agustín O. Rossi. – Sergio T. Massa.

de la presente ley y el monto máximo de rein-
tegro mensual establecido en el artículo 4º, así 
como a otorgar el mismo beneficio a quienes rea-
licen sus operaciones con otros medios de pago, 
siempre que cumplan con un sistema de registro 
que resulte equivalente a los fines de cumplir los 
objetivos perseguidos por esta ley;

b) Fijar la magnitud del reintegro en hasta un vein-
tiuno por ciento (21 %) del monto abonado por 
las operaciones de compra comprendidas en el 
Programa;

c) Realizar estudios e investigaciones sobre el im-
pacto social y económico de la medida;

d) Dictar la normativa reglamentaria, complemen-
taria y aclaratoria que resulte necesaria para la 
efectiva aplicación de lo dispuesto en esta ley.

La Administración Federal de Ingresos Públicos, 
entidad autárquica en el ámbito del Ministerio de Eco-
nomía, establecerá los mecanismos operativos necesa-
rios para la instrumentación de la presente ley, y podrá 
condicionar el goce del beneficio en función de los in-
gresos, patrimonio u otros parámetros vinculados a la 
capacidad contributiva del beneficiario o de la benefi-
ciaria y/o su grupo familiar.


